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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé sé Punéve té Brendshme pér
vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe
Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Ministrisé s& Punéve té Brendshme (MPB), té
cilat pé€rmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit
té buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e
politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té Ministrisé sé€ Punéve té Brendshme,
prezantojné njé pamije té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né
para té gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t¢ MPB kané
gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit qé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Céshtje tjetér

1 Transaksionet nga kategorité e investimeve kapitale dhe pasurité té cilat kané gené té
klasifikuara (niveli i kufizuar) nuk jané pjesé e kétij raporti. Kéto pagesa auditohen ndaras,
pér ¢céshtjet eventuale pérgatitet njé raport i vecanté i auditimit i cili do té€ ju komunikohet
vetém paléve pérgjegjése. Né anén tjetér, kontratat dhe pagesat e klasifikuara (konfidencial
dhe sekret) nuk jané audituar dhe nuk jané pjesé e kétij raporti.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qgeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministri i MPB-sé éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Punéve té Brendshme.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé& Punéve té Brendshme éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare té Ministrisé sé Punéve té Brendshme né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té
zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé s& Punéve té Brendshme me kriteret e pércaktuara te

auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve

financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé s€ Punéve té Brendshme.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat ku jané identifikuar mangési dhe kérkojné pérmirésim t& métutjeshém jané pagesat e
punonjésve né mungesé té evidencave té vijueshmérisé né puné&, gabimet né shpalosjen e
detyrimeve kontigjente dhe llogarive té arkétueshme.

Ndérsa, sa i pérket mospajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, ministria
duhet té i forcoj edhe mé tej kontrollet sa i pérket vonesave né realizimin e punimeve, mbajtjen e
pozitave né mospérputhje me gradat e fituara, mos respektimin e dispozitave me rastin e
suspendimeve dhe menaxhimit t€ procesit té inventarizimit t€ pasurisé.

Ky raport ka rezultuar me shtaté (7) rekomandime, prej tyre tre (3) rekomandime té reja, tre (3) té
pérséritura, dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime
gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 118,561,739€ prej tyre ishin shpenzuar 118,547,111€.
Numri i t& punésuarve sipas buxhetit ishte 11,381 punonjés, ndérsa né fund té vitit numri i tyre
ishte 10,372. Gjaté auditimit kemi identifikuar mangésité si né vijim:

Céshtja B1 - Kompensim i pagave pa vijueshméri né puné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 9, paragrafi 2 dhe 3 i Rregullores (QRK) Nr.07/2022 Pér orarin e
punés dhe pushimet e zyrtaréve publik pércakton se:”Cdo zyrtar publik
éshté i obliguar gé té shénohet né librin e vijueshmérisé né puné ose né
regjistrin elektronik, varésisht se cilén ka né pérdorim institucioni. Mos
regjistrimi né evidencat e vijueshmérisé né puné apo né regjistrin
elektronik, llogaritet si mos prezencé né puné".

Bazuar né vendimin e Qeverisé Nr.06/39 i dt. 22.07.2015, ish MAP, ishte e
obliguar ti sistemoj 20 punonjés t& komunitetit serb me géllim té integrimit
té tyre né sistemin e Republikés sé Kosovés. Kéta punonjés nuk kishin
punuar asnjéheré pér ministriné gé nga nénshkrimi i akt emérimeve té tyre.
Rrjedhimisht, sipas konfirmimeve nga zyrtarét relevant, pér té njéjtit nuk
kishte déshmi té vijueshmérisé né puné. Vlera e pagesave té realizuara pér
kéta punonjés pér vitin 2023 ishte 108,794€.

Kjo dukuri vazhdon té jeté prezente ndér vite edhe pse né vazhdimési

raportohet né raportet tona té auditimit. Ministria ende nuk ka arritur té
ndérmerr masa konkrete né sistemimin, angazhimin dhe monitorimin e
késaj kategorie té té punésuarve.

Pagesat e pagave né mungesé té déshmive pér vijueshméri né puné, jané
pagesa té parregullta dhe shkaktojné démtim té buxhetit t& ministrisé.

Ministri duhet té analizoj situatén e krijuar duke siguruar se jané vlerésuar
té gjitha mundésité pér gjetjen e njé zgjidhje, dhe t& ndermerren veprime té
cilat jané né pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Ushtrimi i pozitave té punés né mospérputhje me gradat e fituara

Gjetja

Neni 38, paragrafi 3 i Udhézimit Administrativ (UA) Nr. 02/2023 mbi
marrédhénien e punés né Policiné e Kosovés (PK), pércakton se: me
vendim té Drejtorit té& Pérgjithshém té Policisé secili zyrtar i Policisé mund
té caktohet né njé vend té€ punés apo transferohet prej njé vendi né vendin
tjetér té punés nése i plotéson kushtet dhe kriteret e parapara pér até vend
té punés, pa marré parasysh nivelin, pozitén apo gradén. Udhézimi
Administrativ nr.02/2019 pér procedurén e gradimit pér zyrtarét policor
pércakton kriteret gé duhet t'i plotésoj secili Zyrtar Policor pér pjesémarrje
né gradim dhe procesin e testimit gé duhet t'i nénshtrohet pér té marré
gradén e caktuar. Struktura organizative e Policisé sé Kosovés pércakton
gradén e kérkuar pér secilén pozité té punés.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Njé numeér i stafit policor vazhdon té jeté i sistemuar né pozita té& punés pa e
plotésuar kriterin e gradés gé e kérkon ajo pozité sipas strukturés
organizative. Sipas té&€ dhénave nga njésia e personelit, 185 zyrtar policor
vazhdojné t& mbeten té sistemuar né pozita ku kérkohet gradé mé e larté
se sa grada gé aktualisht e kishin arritur t& punésuarit pérmes procesit té
rregullt té gradimit. Né raport me vitin paraprak numri i zyrtaréve éshté rritur
nga 133 né 185.

Policia e Kosovés, né vitin 2024 kishte filluar me procesin e gradimit pér
pozitén rreshter, vonesat e té cilit ishin ndikuar nga struktura organizative e
policisé e cila ka gené né plotésim-ndryshim dhe situata e krijuar né vend.

Sistemimi i stafit né pozita qé nuk jané né pérputhje me gradén adekuate
mund té ndikojé gé pozitat e punés té ushtrohen nga persona me mungesé
té kompetencés profesionale.

Ministri dhe Drejtori i Pérgjithshém i PK-sé duhet té sigurojné qé sistemimi i
stafit policor né pozita té& béhet pas plotésimit té& gradave dhe kushteve pér
vendin e caktuar té punés dhe gé procesi i gradimit &shté duke u zhvilluar
pér t'ju pérgjigjur nevojave té PK-sé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Kompensimi jo né pérputhje me dispozitat né fuqi

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 78, paragrafi 2 i Udhézimit Administrativ 02/2023 mbi marrédhénien e
punés né Policiné e Kosovés, pércakton gé:" Suspendimi nga puna mund
té zgjasé mé sé shumti 6 muaj. Pas késaj periudhe punédhénési éshté i
obliguar gé té punésuarin ta kthej né puné ose t'ia shképusé kontratén e
punés. Gjaté késaj periudhe kohore té punésuarit i takon kompensimi né
pagé né lartési prej 50% té pagés".

Numri i zyrtaréve té suspenduar, té cilét vazhdojné té€ kompensohen pértej
periudhés sé lejuar me dispozitat né fuqi, sipas konfirmimeve té zyrtaréve
pérkatés, deri né fund té vitit 2023 ishte 144. Kjo éshté verifikuar me rastin
e suspendimit t& pérkohshém té zyrtarit policor, bazuar né vendimin e datés
17.03.2022, i cili ishte kompensuar me pagé me lartési prej 50 %

pértej tejkalimit té periudhés sé lejuar prej 6 muajve. Pér mé tej, jané
verifikuar edhe nénté (9) raste tjera nga lista e pagave krahasuar me listén
e té suspenduarve.

Kjo kishte ndodhur pasi gé Policia e Kosovés ende nuk kishte pranuar
rekomandimin pér ndérprerje té suspendimit t& pérkohshém nga
Inspektorati Policor i Kosovés. Pér mé shumé, nuk ishin marré masa pér
zbatimin e kérkesave ligjore lidhur me raste té tilla.

Mos respektimi i rregulloreve né fuqgi pér kompensimin e pagesave pér
suspendim té pérkohshém mé gjaté se gjashté (6) muaj, mund té sjellé
kosto shtesé pér buxhetin e Policisé sé Kosovés, duke ulur
disponueshmériné e fondeve pér nevojat tjera buxhetore.

Ministri dhe Drejtori i Pérgjithshém i PK-sé duhet té sigurojné gé té
zbatohen me saktési kufizimet kohore dhe kompensimet né pagé sipas
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rregulloreve né fuqi, duke shmangur shkeljet dhe moskuptimet e
mundshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 53,942,564€, prej tyre ishin shpenzuar 40,979,522€. Ato
kané té béjné me ndértimin dhe renovimin e objekteve, blerjen e automjeteve, furnizim me licenca
pér programe, etj.

Céshtja B3 - Vonesa né realizimin e punimeve

Gjetja Neni 61.19 i Rregullés dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik
(RrUOPP), pércakton se menaxheri i kontratés, ndér té tjera, do té
menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues té specifikuara né
kontraté dhe té sigurojé se Operatori Ekonomik (OE) kryen kontratén né
pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté. Secila kontraté
publike ka té pércaktuar afatin kohor té implementimit.

Né pesé (5) raste kemi kemi identifikuar gé punimet nuk ishin realizuar
sipas kushteve kontraktuale (katér prej tyre, té evidentuara né raportin e
auditimit 2022). Rastet e identifikuara si dhe ditét e vonesave jané llogaritur
sipas kontratés/projektit deri né dhjetor 2023.

+ Projekti “Ndértimi i objektit t&¢ menzés né Akademiné e Kosovés pér
Siguri Publike” né vleré 1,064,337€, me afat pérfundimi deri né
30.11.2023. Punét e pérfunduara deri né fund té vitit ishin 62%;

+ Projekti “Ndértimi i shkollés profesionale né Komoran-Drenas” né
vleré 2,845,381€, me afat pérfundimi deri né shtator 2021. Vonesat
ishin 27 muaj, pérderisa projekti nuk ishte pérmbyllé as pér vitin
2023. Realizimi i kontratés ishte i njéjté si né vitin paraprak, 73%;

« Projekti "Ndértimi i shkollés fillore né Pejé" né vleré 1,977,964€, me
afat pérfundimi deri né mars 2020. Vonesat ishin 45 muaj, pérderisa
projekti nuk ishte pérmbyllé as pér vitin 2023. Realizimi i kontratés
ishte 89%;

« Projekti "Adaptimi-Renovimi i ish Tribunés pér Departamentin e
Prodhimit t& Dokumenteve ARC-MPB” né vileré 1,454,450€, me afat
pérfundimi deri né dhjetor 2022. Vonesat ishin 12 muaj, pérderisa
projekti nuk ishte pérmbyllé as pér vitin 2023. Realizimi i kontratés
ishte 87%; dhe

« Projekti "Studimi i Fizibilitetit pér Spitalin e Prishtinés” né vleré
650,000€, me afat pérfundimi deri né mars 2020. Vonesat ishin 44
muaj, pérderisa projekti nuk ishte pérmbyllé as pér vitin
2023. Realizimi i kontratés ishte i njéjté si né vitin paraprak, 66%.

Pé&r mé tepér, ishin hasur vonesa né realizim té punimeve edhe né katér
(4)° projekte té pérmbyllura né vitin 2023. Vonesat ishin nga dy (2) muaj
deri né shtaté (7) vjet.

Shkaqget e vonesave kryesisht ishin problemet procedurale dhe pronésore,
si dhe vonesat né aprovimin e kérkesave pér punét shtesé pér shkak té
mungesés buxhetore.

Ndikimi Vonesat né kryerjen e projekteve ndikojné né rritjen e obligimeve
kontraktuese té cilat mund té ngarkojné buxhetin e vitit pasues. Po ashtu,
kéto vonesa ndikojné drejtpérdrejté edhe né arritjen e objektivave té
ministrisé.
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Rekomandimi B3 Ministri duhet té siguroj se para inicimit té aktiviteteve té prokurimit pér
projekte paraprakisht té kryhen analizat e duhura buxhetore né ményré qé
realizimi i punimeve té béhet sipas planeve dinamike duke pérfshiré edhe
procesin e shpronésimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 147,495,258€, pasurive jo kapitale 7,138,590€
si dhe e stogeve 8,802,223€. Gjaté auditimit kemi identifikuar mangésité si né vijim:

Céshtja A2 - Mangési né procesin e inventarizimit t& pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Neni 19 i rregullores nr.02/2013 pér Menaxhimin e pasurive jo financiare né
organizatat buxhetore, pércakton se ¢do fund vit duhet té behet
inventarizimi, nga komisioni pér inventarizim i cili ndér té tjera éshté
pérgjegjés edhe pér: verifikimin fizik dhe cilésor té gjendjes sé pasurisé jo
financiare dhe krahasimin e gjendjes sé inventarizuar me gjendjen e
regjistrave té pasurive jo financiare né kohén e pérshtatshme para
pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore. Mé tej, neni 21 pércakton
pérgjegjésité e komisionit pér vlerésimin e pasurive jo financiare.

Procesi i inventarizimit té pasurive jo financiare ishte kryer pas datés sé
raportimit t&¢ PFV-ve. Rrjedhimisht, nuk ishte béré krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive. Raportet e inventarizimit
té hartuara nga komisionet ishin kryer pas datés sé pérgaditjes sé PFV, pér
MPB me daté 19.04.2024 dhe PK me daté 12.02.2024. Né anén

tjetér, ministria dhe njésité vartése té saj nuk kishin formuar komisionet e
vlerésimit té pasurisé pér vitin 2023.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mos funksionimit adekuat té kontrolleve té
brendshme té ministrisé lidhur me pajtueshmériné ligjore, konkretisht mos
pérmbushjes sé afateve pér pérfundimin e raporteve me kohé nga ana e
komisioneve.

Vonesat né procesin e inventarizimit, kané ndikuar né mos harmonizimin e
gjendjes sé inventarizimit me gjendjen né regjistrin kontabél, duke mos
ofruar siguri lidhur me saktésiné dhe plotésiné e regjistrave té pasurisé.

Ministri duhet gé népérmjet zyrtaréve relevant té sigurojé se komisionet e
inventarizimit hartojné raportet e inventarizimit me kohé, me géllim té
krahasimit té raporteve té inventarizimit me regjistrat e pasurisé para
pérgatitjes sé PFV-ve. Po ashtu, té bé&het vlerésimi i pasurive me géllim té
pasqyrimit t& sakté dhe té drejté té gjendjes sé regjistrave té pasurisé sé
ministrisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.4 Té arkétueshmet

Vlera e paraqitur né PFV e llogarive té arkétueshme éshté 23,159,963€. Gjaté auditimit kemi
identifikuar mangésité si né vijim:

Céshtja A3 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 16 i Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar pércakton gé:
“Organizatat buxhetore gé mbledhin té hyra jané té detyruara té mbajné
regjistra té té hyrave té mbledhura dhe shumave té faturuara e té pa
arkétuara. Té arkétueshmet shpalosen né raportin vjetor financiar né
tabelén pérkatése sipas llojit té& hyrave”.

Llogarité e arkétueshme né PFV ishin mbivlerésuar pasi ishin shpalosur
edhe gjobat me vendime té gjykatave. Né dy (2) raste, Policia e Kosovés
kishte Iéshuar fletéparaqitje pér kundérvajtje (pa e precizuar vlerén
financiare té gjobés) duke i proceduar Iéndét né Gjykaté. Té njéjtat né
Sistemin Informativ té Policisé sé Kosovés (SIPK), ishin regjistruar né vleré
financiare né shumé 950€, pas kthimit té& vendimit nga gjykata. Né raste té
tilla, t& hyrat nga kéto kundérvajtje nuk arkétohen nga ana e policisé pasi
jané né kompetencé pér trajtim dhe vendosje nga ana e gjykatave.
Rrjedhimisht, nuk do té duhej té raportoheshin né PFV si llogari e
arkétueshme e PK-sé. Sipas konfirmimit t& zyrtaréve t&€ PK-sé, vlera totale
e rasteve té€ njéjta té prezantuara né PFV pér vitin 2023 éshté 6,550€.

Mungesa e kontrollit t&€ brendshém pér regjistrim dhe raportim té llogarive té
arkétueshme pérmes sistemit SIPK, ishte shkaku i paragitjes sé dobésive
né menaxhimin e llogarive té arkétueshme.

Regijistrimi gabimisht né sistemin (SIPK) i fletéparagitjeve té cilat jané
proceduar né gjykaté kané ndikuar né shpalosjen jo té sakté té llogarive té
arkétueshme né PFV.

Ministri né bashké&punim me Drejtorin e Pérgjithshém té PK-sé duhet té
forcoj kontrollet pér menaxhimin e llogarive té arkétueshme né ményré qé
té siguroj se rastet e proceduara né gjykaté t& mos pérfshihen né regjistrin
e llogarive té arkétueshme dhe shpalosjen e drejté té hyrave né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.5 Detyrimet kontigjente

Vlera e paraqitur né PFV e detyrimeve kontigjente éshté 12,758,518€. Gjaté auditimit kemi
identifikuar mangésité si né vijim:

Céshtja C1 - Prezantim jo i sakté i detyrimeve kontingjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 6 i Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizatat
Buxhetore pércakton se “Organizatat buxhetore mbajné regjistra kontabél
té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi,
pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera jo financiare”.

Vlera e detyrimeve kontigjente e shpalosur né PFV ishte mbivlerésuar pér
9,891€. Kjo ishte ndikuar nga mbivlerésimi pér 591,944€ pasi né tre (3)°
raste ishin pérfshiré IEndé pér té cilat kishte vendim té Gjykatés sé Apelit né
favor té ministrisé, shpalosje e pasurive kontigjente si detyrime kontigjente
si dhe gabimeve né shpalosje té vlerave. Né anén tjetér, ky regjistér ishte
nénvlerésuar pér 582,053€ pér shkak t& mos pérfshirjes né regjistér té dy
(2) rasteve. Pérderisa, pasurité kontigjente né vleré 203,066€ nuk ishin
prezantuar ndaras.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kontrolleve t& dobéta nga ana e zyrés sé
financave dhe departamentit ligjor t&€ PK-sé&, lidhur me mbaijtjen e
evidencave té sakta dhe raportimin e sakté té tyre né PFV.

Shpalosja e detyrimeve kontigjente né vlera jo té sakta ndikon gé palét e
interesit apo shfrytézuesit e PFV-ve té€ mos informohen drejté dhe sakté.

Ministri né bashképunim me Drejtorin e Pérgjithshém té Policisé sé
Kosovés (PK) duhet té sigurojé qé detyrimet kontigjente té prezantohen né
vlera té sakta si dhe t&€ mbahen evidenca té plota lidhur me ¢éshtjet gé jané
né proceduré gjygésore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; BUE::E Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 179,768,259 219,807,471 202,668,133| 149,563,945| 152,641,683
Grante Qeveritare - Buxheti 178,877,130 218,345,737 201,586,333| 149,061,696] 151,744,330
Financimi pérmes huamarrjes 0 78,625 0 0 0
Té bartura nga viti i kaluar 0 391,130 391,130 0 230,011
Té hyrat vetanake 891,129 891,129 677,126 499,999 663,482
Donacionet e jashtme 0 100,850 13,544 2,250 3,860

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 40,039,212€. Kjo rritje ishte kryesisht si
rezultat i vendimeve té Qeverisé. Né muajin shtator 2023, Zyra pér Céshtje e Trashégimisé sé
TMK-sé éshté shkriré né kuadér t& MPB-sé&, me ¢'rast i éshté bartur edhe buxheti né vieré

59,772€.

Né vitin 2023 MPB ka shpenzuar 92% té buxhetit final, me rritje prej 5% né krahasim me vitin

2022.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tg‘;’;f:\’,‘;eéfof:ggﬁl’: Sipas | 179768.250| 219,807,471| 202,668,133| 149,563,945 152,641,683
Pagat dhe méditjet 96,734,897 118,561,740 118,547,111 91,247,431 95,758,690
Mallrat dhe shérbimet 35,558,000 41,093,690 38123378 33,440,224 27,315,575
Komunalité 4,950,400 4,483,110 3,667,840 3,455,676 4,246,643
Subvencionet dhe transferet 2,141,367 1,726,367 1,350,281 1,204,022 1,411,029
Investimet Kapitale 40,383,595 53,942,565 40,979,522 20,216,592| 23,909,746
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

- Buxheti final pér paga dhe méditje né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 21,826,843€.
Rritja ishte ndikuar nga, vendimet e Qeverisé né vleré prej 28,988,813€, (pér mbulimin e
mungesés sé mjeteve né kategoriné e pagave, dhe harmonizimeve ndarje/kursime buxhetore)
dhe vlerés nga donacionet 1,030€, si dhe ishte zbritur si pasojé e transfereve/bartjeve té
brendshme buxhetore né vleré prej 278,036€ dhe vendimeve pér kursime buxhetore né fund vit
né vleré prej 6,884,965€. Shpenzimi ishte 100% e buxhetit final;

- Buxheti final pér mallra dhe shérbime né krahasim me buxhetin fillestar kishte rritje pér
5,535,690€. Rritja ishte ndikuar si rezultat i ndarjeve buxhetore me vendime té Qeverisé né vleré
2,881,754€, nga burimet tjera financimi vleré 78,625€ dhe donacionet vleré 14,600€, dhe
transfereve/bartjeve té brendshme buxhetore né vleré 2,820,711€, pérderisa me vendim pér
kursime buxhetore né fund vit kishte ulje pér 260,000€. Buxheti né kété kategori ishte shpenzuar
93%;

- Buxheti final i shérbimeve komunale né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 467,290€
si rezultat i kursimeve buxhetore sipas vendimit t& Qeverisé né vleré 65,000€ dhe vendimeve pér
transfere né mes né kategorive ekonomike né vleré 402,290€. Shpenzimi i buxhetit né kété
kategori ishte 82%;

- Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
415,000€. Ky ndryshim ishte rezultat i kursimeve buxhetore bazuar né vendimet e Qeverisé né
vleré prej 315,000€, si dhe transfereve buxhetore té brendshme né kategoriné mallra dhe
shérbime né vleré 100,000€. Shpenzimi i buxhetit né kété kategori ishte 78%;

- Buxheti final pér investime kapitale né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér
13,558,970€. Kjo rritje ishte rezultat i vendimeve té Qeverisé né vieré 18,996,890€,
zvogélimit/transfereve té brendshme né vleré 2,739,287€ dhe kursimeve buxhetore né fund vit
2,698,633€. Shpenzimi i buxhetit né kété kategori ishte 76%. Né kété nivel té ulét té realizimit
kané ndikuar vonesat né inicimin e procedurave, né realizimin e procedurave té prokurimit,
ngecjet né realizimin e projekteve, si dhe si pasojé e shqyrtimit t& ankesave né OSHP.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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Té hyrat e realizuara nga MPB né 2023 ishin né vleré 72,506,267€. Té hyrat e realizuara rrjedhin
nga taksat pér regjistrimin e automjeteve, taksat rrugore, taksa pér dokumente té udhétimit, gjoba

né trafik dhe taksa tjera.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pa&rshkrimi Buxhet Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i té hyrave 76,540,715| 76,540,715 72,506,267 69,677,161 66,589,545
Té hyrat jo tatimore 76,540,715 76,540,715|  72,498329| 69,674,022 66,586,560
Té hyrat tjera 0 0 7,939 3,139 2,985
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 t& MPB-sé ka rezultuar né pesé (5) rekomandime. MPB
kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.
Po ashtu, MPB kishte pérgatitur edhe Raportin periodik pér implementimin e rekomandimeve té
dalura.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2023, njé (1) rekomandim ishte zbatuar, njé (1) ishte né
proces dhe tre (3) rekomandime nuk jané zbatuar ende, si¢ €shté paraqitur né Grafikun 2, mé
poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Ministri né bashképunim me Drejtorin e  |Ky rekomandim |Pjesérisht i zbatuar
opinion Pérgjithshém té Policisé sé Kosovés (PK) |éshté zbatuar
duhet té sigurojé koordinim me pjesérisht pér
avokaturén shtetérore né ményré gé arsye se gjaté
detyrimet dhe pasurité kontigjente té vitit 2023 kishte
prezantohen né vlera té sakta si dhe komunikim mé té
mbaijtjen e evidencave té plota lidhur me |miré me
céshtjet gé jané né proceduré gjygésore. |avokaturén
shtetérore, por
jané identifikuar
raste té
mbivlerésimit/nén
vlerésimit sa i
pérket
shpalosjeve té
detyrimeve
kontigjente.
2. Baza pér Ministri duhet t& ndérmerr té gjitha Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
opinion veprimet pér té siguruar krijimin e 2023 jané
kushteve pér vijueshmériné e rregullt né |identifikuar rastet
puné té kétyre punonjésve, duke béré e njéjta, MPB
monitorimin e vazhdueshém si¢ nuk kishte
parashihet me aktet ligjore. ndérmarré
veprime.
3. Baza pér Ministri né bashképunim me Drejtorine  |Nuk kemi | zbatuar
opinion Pérgjithshém té PK-sé dhe Kryeshefin e |identifikuar raste
ARC-sé duhet té sigurojé se shpenzimet |[té ngjashme né
planifikohen dhe realizohen konform vitin 2023.
kategorive ekonomike adekuate, pér té
mundé&suar raportimin e drejté té tyre
sipas standardeve té kontabilitetit té
sektorit publik né pérputhje me planin
kontabél. Tutje, né konsultim me MFPT,
té gjindet njé zgjidhje e géndrueshme
konform legjislacionit pér angazhimin e
zyrtaréve né situata té paparashikuara.
Nése planifikimet buxhetore nuk pérkojné
me natyrén e shpenzimit dhe nevojat e
ministrisé, duhet té béhet ridestinimi i
mjeteve me géllim té sigurimit té fondeve
pér pagesén e rregullt t& shpenzimeve.
4. Pagat dhe Ministri dhe Drejtori i Pérgjithshém i PK- |Pér vitin 2023 kjo [Nuk ka filluar zbatimi
méditjet sé duhet té sigurojné qgé sistemimi i stafit |[¢céshtje vazhdon
policor né pozita té béhet pas plotésimit |ende t& mbetet e
té gradave dhe kushteve pér vendin e pazgjidhur, numri
caktuar té punés dhe gé procesi i gradimit|i pozitave né
éshté duke u zhvilluar pér t’ju pérgjigjur  |krahasim me vitin
nevojave té PK-sé. e kaluar ishte
rritur.
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Investimet
kapitale

Ministri duhet té siguroj se para inicimit té
aktiviteteve té prokurimit pér projekte
paraprakisht t& kryhen analizat e duhura
buxhetore né ményré qé realizimi i
punimeve té béhet sipas planeve
dinamike duke pérfshiré edhe procesin e
shpronésimeve.

Edhe né vitin
2023 jané
identifikuar raste
té ngjashme.

Nuk ka filluar zbatimi
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Mijellma Dibra, Drejtore e Auditimit M

/
Ajtene Llapashtica, Udhéhegése e ekipit /Qr //

Fatlinda Podvorica, Anétare e eKkipit

Arnisa Aliu, Anétare e eKkipit / -~
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Shtojca I: Letér konfirmimi

I
UpuiG OF XOSU
LENT OF KOSOVO)

:¥ Og 5 /Lf:pA :i:Q@ ‘; 4 ,’ |1yn£\!‘v‘r/—Qz>—2—-q'-* u..g-mn.i-

DalaD!

ISHTINE - PRISTNA-PRISTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Punéve té Brendshme /Ministarstvo Unutrasnji Poslova
Ministry of Internal Affairs

LETER E KONFIRMIMIT
Pér pajtueshméring me € gjeturat e Auditorit t& Pérgjithshém né Raportin e auditimit pér vitin
2023 dhe pér zbatimin e rekomandimeve
Pér: Zyrén Kombétare té¢ Auditimit
Té nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e
Raportit/Pasqyrave Financiare t&¢ Ministrisé sé¢ Punéve té Brendshme pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2023 (né tekstin e métejmé “Raporti”’);

pajtohem me t& gjeturat dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e

Raportit; si dhe

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

¢ se Punéve té Brendshme
Prishting
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

1) Projekti "Pérpunimi i fasadés strukturale né hapje né objektin e pallatit t&€ Drejtésisé" né vleré 275,540€, me
afat pérfundimi deri 14.02.2023. Pérmbylllja e projektit/raporti i pranimit teknik ishte béré me 22.12.2023.
Vonesat ishin 10 muaj; 2) Projekti "Ndértimi i objektit t& Gjykatés Themelore Gjakové" né vleré 1,628.730€, me
afat pérfundimi deri 14.11.2016. Pérmbylllja e projektit/raporti i pranimit teknik ishte béré me 21.12.2023.
Vonesat ishin 86 muaj; 3) Projekti “Demolim, pastrimi dhe mbyllja e hapésirave té ish 21shit dhe ish
shtypshkronjés sé Rilindjes” né vieré 81,500€, me afat pérfundimi 12.10.2023. Pé&rmbylllja e projektit/raporti i
pranimit teknik ishte béré me 19.12.2023. Vonesat ishin 2 muaj; 4) Projekti “Ndértimi i garazhés pér automjete
né kampin Vrella” (PK) né vleré 81,500€, me afat pérfundimi 10.05.2023. Pérmbylllja e projektit/raporti i pranimit
teknik ishte béré me 01.08.2023. Vonesat ishin 3 muaj;

Céshtjet e identifikuara jané té Policisé sé& Kosovés - Mbi vlerésim 1) Unikat Shpk, né vleré 341,711€; 2) Albes,
né vleré 203,066€ ishte pasuri kontigjente; 3) Alciona Sahara Pejé, né vleré 47,167€ ishte 1éndé e pérfunduar
me vendim té Gjykatés sé& Apelit; Nénvlerésimi; 1) Rexhep Gashi (dhe tjeré padités) né vleré 574,000€ dhe
Nazmi Zejnullahu né vleré 8,053€ nuk ishin shpalos vlerat te raporti i detyrimeve kontigjente).

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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